2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
    XÃ NGỌK BAY

   Số:       /BC-UBND
	    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọk Bay, ngày        tháng       năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả tổ chức thi hành pháp luật năm 2025
Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi.
Thực hiện Công văn số 1087/STP-XD&TDTHPL ngày 06/11/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tổ chức thi hành pháp luật năm 2025; Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay báo cáo[footnoteRef:1] cụ thể như sau: [1: . Tham mưu của Văn phòng HĐND-UBND tại tờ trình số 59/TTr-VP ngày 11/11/2025.]

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TỔ CHỨC THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2025.
Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Bay được sáp nhập từ 03 đơn vị hành chính là xã Ngọk Bay, xã Vinh Quang, xã Kroong (cũ). Trong năm 2025 Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Bay đã và đang nghiêm túc triển khai công tác chỉ đạo, tổ chức thi hành pháp luật đến các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn xã[footnoteRef:2]. [2: . Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày18/3/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm năm 2025 của UBND xã Kroong (cũ); Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 27/02/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Ngọk Bay năm 2025 (cũ); Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 20/01/2025 về Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Ngok Bay (cũ); Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 24/01/2025 về Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Vinh Quang (cũ);]

Công chức Tư pháp - Hộ tịch của 3 xã cũ gồm: Xã Kroong, xã Ngọk Bay, xã Vinh Quang, nay là công chức Văn phòng Hội đồng nhân dân - Uỷ ban nhân dân xã đã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức kiểm tra, theo dõi, tổng hợp việc thực hiện các quy định pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm như: Quản lý đất đai, trật tự xây dựng, an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội, và công tác cải cách hành chính.
II. TỔ CHỨC THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2025.
1. Kết quả đạt được:
- Việc tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật được triển khai đầy đủ, kịp thời; các văn bản của Trung ương, tỉnh…đều được phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã một cách kịp thời và sâu rộng. Uỷ ban nhân dân xã đã phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các buổi sinh hoạt thôn, hội nghị, loa phát thanh, mạng xã hội Zalo,…
- Công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý các vướng mắc trong thực tiễn.
- Mức độ tuân thủ pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn ngày càng được nâng cao, ý thức chấp hành pháp luật của người dân có chuyển biến tích cực.
- Điều kiện về nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác thi hành pháp luật từng bước được quan tâm, bảo đảm đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.
2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:
- Một số quy định pháp luật còn chồng chéo, thay đổi thường xuyên, gây khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện ở cơ sở.
- Nguồn kinh phí hạn chế, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu cho công tác tuyên truyền, phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật.
- Đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm nhiều công việc, nên thời gian dành cho công tác theo dõi, báo cáo thi hành pháp luật còn hạn chế.
- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn chưa cao, nhất là trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông.
3. Nhận định chung: Việc thi hành pháp luật trong năm 2025 đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn xã Ngọk Bay; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân cơ bản ổn định. Tuy nhiên, vẫn cần tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật để pháp luật thực sự đi vào đời sống, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người dân.
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Kính đề nghị Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi:
- Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật cho công chức cấp xã.
- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong việc áp dụng các quy định mới, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, hành chính và xử phạt vi phạm hành chính.
Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay báo cáo./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT. UBND xã phụ trách;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Lưu: VT-UB.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Việt